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Úvod

Učebnice patria medzi najzákladnejšie pomôcky učitaľa pri výuke. V mojej práci sa

budem zaoberať kvantitatívnou analýzou jednej série učebníc dejepisu pre základné školy.

Nakoľko je momentálne viac druhov učebníc, resp. učebných materiálov, vybral som si jedno

z najstarších vydaní používaných pri výukách dejepisu v Českej republike.

Keďže sa kladú náročné požiadavky na materiály pre výučbu, v súčastnosti je možnosť,

aby pedagóg sám zvolil, ktorý doporučený materiál použije. Učebnica by mala byť primerane

obsiahla pri konkrétnych témach a vybraných kapitolách, aby zbytočne dieťa nezaťažovala

informáciami, ale aby podávala ucelený pohľad na danú tému. Dobre spracovaná učebnica

môže podať žiakom kvalitné informácie a učiteľovi oporu pri výuke. Do istej miery musí mať

aj zábavný charakter, aby nevypadala ako hromada informačného materiálu, avšak správne

zvolená didaktika, farebná kombináci a veľkosť písma, fotografie, obrázky, mapy - to všetko

môže urobiť učebnicu atraktívnou a pútavou a tým splniť svoj účel odovzdania informácií.

Práve spomínané vedľajšie formy môžu byť nositelmi, vhodným spôsobom podať hlavný

zámer, pamätať si konkrétnu látku. Rozhodol som sa preskúmať sériu učebníc dejepisu, podla

kterých sa učí na základných školách v akom rozsahu splňujú tieto kritéria. Nakoľko sú dnes

deti doslova zaplavené informáciami, majú dnes učebnice silných konkurentov, pretože dieťa

dáva prednosť kreatívnej tvorbe.

Bude použitá štatistická metóda: percentuálne zastúpenie na jednotlivých stranách

vzhladom k celkovému počtu stran k učebnici.

Predmetom bádania je zistiť, čo všetko konkrétne učebnice obsahujú, overiť počet

kapitol a podkapitol, ďalej používanie pomocného materiálu ako mapky, grafy, časové

priamky, obrázky a fotografie. Sledovať rozloženie textov v kombinácii s rôznymi

pomôckami ako sú slovníky, zoznam prameňov a citovaných historických textov. Prevediem

aj kvantitatívnu analýzu učebníc, ohladne prezentácie náboženstva a křesťanstva. V priebehu

práce budem sledovať, koľko obsahu nesie náboženský, alebo kresťanský charakter. Porovnať

obrázky ktoré majú prezentovať kresťanstvo, alebo sa len náhodne vyobrazuje symbolika

křesťanstva.
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1. Predmet analýzy

Úlohou mojej práce je kvantitatívne zhodnotiť jednu sériu učebníc dejepisu pre

základné školy, ktoré sa v súčastnosti používajú pri výuke 2. stupňa v Českej republike.

Výuka dejepisu plní vo vyučovacom procese niekoľko funkcií, ktoré prispievajú k

rozumovému rozvoju žiakov. V konečnom dôsledku, rozhodným spôsobom prispieva k

postupnému včleňovaniu žiakov do sveta znalostí a hodnôt spoločnosti v ktorej žijú.

Z tohoto základného kultúrnotvorného významu plynie, že jeho úlohou je zoznámiť

žiakov so základnými dejinnými udalosťami a osobnostiami všeobecných a českých dejín v

takom rozsahu a takým spôsobom, aby pochopili dejiny, nie ako dávny sled udalostí, ale ako

odkaz minulých generácií.

Úlohou výuky dejepisu je poskytnúť žiakom informácie o všetkých zmenách ktorými

spoločnosť prešla a odhalovať príčiny, ktoré to spôsobovali. Učebnica je v tomto procese

pomocníkom pedagóga pri výuke, preto nás bude zaujímať koľko môže učebnica ponúknúť

informácií, aby sa stala užitočnou a tým splnila svoju úlohu, odovzdať preberanú látku.

Vyučovaním rozumieme systematickú výchovne - vzdelávaciu činnosť vo vyučovacej

jednotke, pri ktorej sa rozvíjajú u žiakov vedomosti, dovednosti, schopnosti a upevňujúc sa

ich postoje ku skutočnosti.1

1.1 Charakteristika série učebníc

Učebné materiály, ktoré budem analyzovať patria medzi staršie vydania a pedagóg má

pri výklade látky, priestor pri výbere konkrétnych kapitol a podkapitol. Celkový počet

analyzovaných učebníc je 8 kusov. Jedná sa o I. a II. časť učebníc dejepisu „Pravek a starovek

pre základné školy“, ktoré vydalo Štátne pedagogické nakladatelstvo Praha zo dňa 8. februára

1991, ďalej I., II. a III. časť dejepisu „Stredovek pre základné školy“, vydané Štátnym

podagogickým nakladatelstvom Praha, zo dňa 29. marca 1991, ďalej „Novovek pre základné

školy - I. časť“, vydala Scientia, zo dňa 23. apríla 1991, „Novovek pre základné školy - II.

časť“, vydalo Štátne pedagogické vydavatelstvo Praha, zo dňa 23. apríla 1991, „Novovek pre

základné školy - III.časť“, vydané vydavatelstvom Práce Praha,zo dňa 23. apríla 1991, všetky

učebnice vydané so súhlasom MŠMT ČR. Učebnice „Pravek a starovek“ majú 7. vydanie,

učebnice „Stredovek pre základné školy“ 2. vydania, učebnice „Novovek pre základné školy“

1 Srov. JŮVA Vladimír a kol.: Základy pedagogiky. Brno: Paido, 2001, 63.
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2. vydania. Učebnice sú vydané formov zošitov, majú rovnakú veľkosť, majú rôzny počet

strán, nakoľko niektoré udalosti sú opísané podrobnejšie. Séria je bohato ilustrovaná a pomer

textu k obrazovému materiálu je približne 1:1.

Jednotlivé učebnice sú rozdelené na kapitoly a podkapitoly. Obsahujú vlastný text,

ktorý sa zaoberá konkrétnou témou ktorá opisuje konkrétne obdobie, alebo udalosti. Text je

doplnený otázkami, ktoré sa vzťahujú k téme a zaradené sú v texte, alebo na konci výkladu

látky.

Každý obrázok je doplnený vysvetlujúcim komentárom. Často sa objavujú mapy,

priamky času, grafy a tabulky. V niektorých častiach nájdeme citované historické dokumenty,

slovníček s pojmami, ktoré sú pre žiakov nové. U niektorých cudzojazyčných mien a názvov

je nájdeme fonetickú podobu.

2 3

1.2 Obrazový materiál

Každý akt vyučovania využíva materiálne prostriedky, ktoré zaisťujú priebeh

vyučovania. Didaktická teória rozoznáva a popisuje široký repertoár týchto prostriedkov,

medzi nimi tvorí hlavnú kategóriu učebné pomôcky.4 Môžu byť rôzneho charakteru, sú

vizuálne ako napr. mapy, grafy, časové priamky. Obrázok je velmi vhodný doplňujúci

materiál, pretože pamäť uchováva obraz lahšie než písané slovo. Tento spôsob metódy je

využívaný pomerne často, čo je patrne vidieť aj v našich učebniciach. Napr. gulatý oblúk

môže predstavovať románsky sloh, oblúk lomený sloh gotický. Táto pomôcka môže

2 U VIII, str. 32.
3 U V, str. 71.
4 Srov. PRŮCHA Jan: Přehled pedagogiky. Praha: Portál, 2006, 107.

Obrázok č. 1
Graf koláčový

Obrázok č. 2
Grafické znázornenie usoriadania spoločnosti
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napomáhať žiakom, ako určitá symbolika, alebo klúč k predstave o naučenej látke. Velmi

pútavé môžu byť kreslené obrázky z obdobia praveku, ktoré sú malované v spolupráci

výtvarníkov a vedcov. Kreslený obrázok umožňuje učiteľovi predstaviť konkrétnu a reálnu

podobu historického oblečenia, starého písma, obydlia a rôznych činností.

Ďalšou pomôckou sú mapy a priamky času. Pomocou mapiek si žiaci jednoduchšie

predstavia, kde sa jednotlivý priebeh udalostí odohrával, akým smerom sa posúvali rôzne

hranice apod.

U každej dejinnej udalosti je potrebné overiť obdobie, kedy k udalosti došlo k čomu

napomáha priamka času. Z priamiek času sa overuje časová postupnosť jednotlivých

historických udalostí. Tabulky zobrazujú prehladné usporiadanie výsledkov zhrnutých

výsledkov výskumu.

Otázka predstavuje impulz k činnosti k premýšlaniu nad konkrétnou témou. Je to podnet

k aktivovaniu poznávacích procesov žiaka. Otázka by mala byť jasná, zrozumitelná, stručná a


[…]


štátov zmienky o budhizme, alebo iných nekresťanských náboženstiev. Vždy sa jedná len o

krátku informáciu, nevysvetluje príčinu vzniku, prípadne pôsobenie v spoločnosti, krátko len

niektoré zásady ktorými sa jeho stúpenci museli riadiť.

Naopak väčšia pozornosť je venovaná u islámu. Podrobne rozoberá jeho založenie,
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zásady, požiadavky na stúpencov, jeho zakladatela a spôsob ako formoval myslenie ludí a

hlavne dejiny. Krátko je citovaný Korán a texty obsahujú bojovnosť stúpencov islámu. Texty

ktoré sa zaoberajú s obsahom o nekresťanských náboženstvách je malé percento a učebnice

Novoveku ich vôbec nespomínajú.

Do mojej pozornosti som zameral hlavne zmienky v textoch o kresťanstve. Je

zaujímavé, že v učebniciach nenájdeme negatívny postoj ku kresťanstvu, naopak je

predstavené vhodným spôsobom, ako odkaz jeho zakladatela Ježíša Krista, žiť na zemi čestne,

konať dobro a odmietať zlo. V krátkosti sú vymenované zásady kresťanstva a požiadavky na

jeho stúpencov. Texty opisujú pojem Biblia, alebo ukrižovanie Ježiša Krista.

Už iná kapitola, ktorá sa zaoberá rozšírením kresťanstva, ho vidí ako náboženstvo

chudobných, utláčaných, otrokov, ktorí vo svojej špatnej životnej situácie vidia jediné

riešenie, veriť v posmrtný život ktorý bude spravodlivý a dosiahnu odmeny. Práve v tejto

kapitole sa kresťanské ideály akosi vytratili a pôsobí ako náboženstvo tých, ktorí ho prijali za

okolností nie moc ideálnych.

Nasledujúca kapitola opisuje obdobie po Milánskom edikte, kedy sa mohlo kresťanstvo

slobodne vyznávať, opísanie je jeho rozšírenie v spoločnosti a štruktúra cirkvi. Texty majú

skôr charakter krátkej informácie.

Horšie je to v prípade posudzovania textov učebníc v pôsobení v spoločnosti Katolíckej

cirkvi. Velmi detailne je opísané jej postupné zbohatnutie, získavanie svetskej moci až po

prípady, kedy siahala po násiliu. Katolická cirkev vystupuje, ako skorumpovaná, bohatá a

plná ludí, ktorí využívali svoje postavenie vo vedení cirkvi. Takýto postoj nájdeme vo

všetkých častiach učebníc, v ktorých sa opisuje jej pôsobenie. Najväčšie zastúpenie takýchto

textov nájdeme v učebniciach Stredoveku. Z textov teda možno vypozorovať, že katolicizmus

sklamal, nedržal sa predstáv svojho zakladatela, opätovne sa dopúšťal chýb a tým môže

vzbudiť u čitatela oprávnenosť výpadov proti cirkvi.

Nutno dodať, že súčasťou dejín cirkvi sú aj špatné skúsenosti, ktoré učebnica zmieňuje,

ale v textoch prevládajú práve tieto informácie a pozitívneho je velmi málo. Učebnice nie

úplne vhodným spôsobom predstavujú kresťanstvo a už vôbec nie Katolícku cirkev. Dieťa

ktoré dostane prvé informácie z naších skúmaných učebníc, môžu uberať príležitosť, vytvoriť

si vlastný názor.
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Annotacion

Rudolf Machálik: A quantitative analysis of a line of history textbooks for elementary

schools, Prague 2010, 42 pages. Bachelor thesis.

The intention of this thesis was to analyze the chosen history textbooks as to their

content – what topics they cover, in what amount and in what order. The textbook is supposed

to be interesting and gripping in order to be beneficial for the reader in the sense of being a

source of new knowledge instead of being just a pile of accumulated information. In spite of

the fact that these textbooks were published in 1991 they are didactically flawless – the texts

are not too extensive and lots of auxiliary materials are used. I also shortly wrote about the

authors.

In analyzing the content of the textbooks I followed the sequence of the topics, the number of

chapters and subchapters, the number of tables and charts and the way the authors used and

formulated questions. The use of colors to highlight key words can be counted to their credit

as it helps the reader to find an easy way through the text. I examined the high number of

pictures and their character, the time lines and photographs. I also analyzed the range of

materials and texts with the Christian context and their amount using the method of

computation of the proportional representation of these topics on respective pages compared

to the total number of pages in the textbook.
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Résumé

Rudolf Machálik: Kvantitatívna analýza série učebníc dejepisu pre základné školy. Praha

2010, 42.strán. Bakalárska práca.

Úmyslom práce je analyzovať vybrané učebnice dejepisu, čo všetko obsahujú, v akom

množstve a poradí. Učebnica musí byť zaujímavá a pútavá, aby sa výuka nestala iba

nahromadeným množstvom informácií, ale aby priniesla čitatelovi osoh, to znamená zdroj

nových poznatkov. Naše učebnice boli vydané v roku 1991, napriek staršiemu vydaniu nie je

didakticky závadná, texty nie sú zbytočne obsiahle a často sú použité pomocné materiály. V

krátkosti som sa venoval aj autorom. Sledoval som časové rozdelenie tém, množstvo kapitol a

podkapitol, kolko učebnica obsahuje tabuliek, grafov a ako autori používali a kládli otázky.

Vhodne sú použité farebné rozlíšenia, čím sa žiak lahšie orientuje v texte. Sledoval som

množstvo obrázkov a ich charakter, časových priamok a fotografií. Analyzoval som aj,

materiály a texty s kresťanským obsahom a v akom množstve sa nachádzajú v učebniciach.

V práci som použil štatistickú metodu: percentuálne zastúpenie na jednotlivých stranách

vzhladom k celkovému počtu strán v učebnici.

5 klúčových slov:

• učebnice
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• kresťanstvo
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