UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí Dr. Vojtěch Eliáš

Autor/autorka práce: Rudolf Machálik
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Kvantitativna analýza série učebnic dejepisu pre základné školy
Vedoucí práce: Dr. Vojtěch Eliáš
Rozsah práce: 43 stran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení spĺňuje bez výhrad spĺňuje s drobnými připomínkami spĺňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předkládaná bakalářská práce analyzuje řadu učebnic dějepisu, která vyšla krátce po společenských změnách tzv. sametové revoluce, konkrétně v letech 1990 a 1991. Je zřejmé, že hrozí nebezpečí závislosti textu i vyobrazení na předchozím politickém hodnocení křesťanství.

Cílem předkládané bakalářské práce bylo najít nějaké objektivní kritéria pro hodnocení přítomnosti křesťanství ve všech dílech učebnice. Metodika tohoto výzkumu byla omezena pouze na kvantitativní hodnocení, a to pouze toho, co se v učebnicích nachází, tzn. nebylo hodnoceno, co v učebnicích naopak chybí.

Autor práce vypracoval konkrétní aspekty hodnocení, který vyplývaly ze struktury práce, a tento vzorec hodnocení použil na každý svazek učebnice samostatně a na závěr připojil celkové hodnocení. Tento postup, který zahrnuje i kontrolní otázky a shrnutí považuji za velmi zdařilý.

Práce je psaná slovensky, ale přesto bych po formální stránce by vytknul přeložení názvu katedry na titulním listu do slovenštiny.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Kterou část ze všech dílů považujete za nejvíce nepřátelskou vůči křesťanství a je prezentované stranovisko vědecky korektní?
Naopka kterou část o křesťanství považujete za nejlépe pojatou i z pohledu teologie.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 26. května 2010

Podpis: